§. I. Quùm

§. I.

QUAM huic dissertationi præcipuè gémina, laudati Collegii Juridici nomine, ad inclytum Senatum Mœno-Francovadanum, & Luneburgensem perscripta Responsa ansam præbuerint, & alter Casus, Luneburgi ventilatus, jam in peculiari, de Venditione ad Credentiam, cum decoctionis præcipuè Candidato celebrata, Dissertatione præmissus occurat, operæ pretium duximus, ut etiam hunc alterum, Francofurti in acerrimum examen vocatum, pro frontispicio præmitteremus. Ille paucis sic habet: J. C. E. jam indè à suæ Juventæ annis, cùm ab optimi commatis & nominis Parente, accuratiùs perdiscendæ, in Hollandia florentissimæ, omnis rei mercatoriæ, eodem transmissus, adeò planè nullam expensarum rationem & modum habuisset, ut & Parens ipsius quinques mille, pro ipso, thaleros exolvere necessum haberet, domum denique redux, & adhuc quidem cœlebs; veruntamen Majorenxis, ex quo peculiarem, & à Patris rationibus omnimodo separatam, de pane quantumvis & mensa paterna continuò vivens, negotiatoriam adornavit tabernam, satis quidem meliores aliquamdiu mores ibi simulavit, sic, ut etiam universi florentissimi istius emporii Mercatores, ei fide de pretiis copiose venditarum mercium habitâ, sine hæsitatione cum ipso contrahere nihil amplius dubitaverint. Sed quòd tamen hæc ipsa ejus Negotiatio non diu, Dea Fide in oculis habitâ, vel si mavis bona fide, re, justissimè, maximi mercatores inter pretii, ab illo fuerit continua, turpissimus ipsius in priorum dierum malos mores relapsus usquì adeò comprobavit, ut per ultimum præcipuè, ante suum ex patriis Laribus discessum, trimestre spatium, tūm Ipse, tūm etiam per suum Institutorem, & vaferrimè interpositi Proxenetæ auxilium, ultra quinques millia thalerorum valentes merces, ad credentiam coëmerit, coëmptasquè confessim, notabiliter viliori nummo, partim rursus vendiderit, partim verò in pecunia, hinc indè sub titulo Mutui corrasæ securitatem, aliis pignori supposuerit, & cum pecunia his nequissimis modis, tūm & ex aliorum Depositis confectâ, turpem fugam arripiuerit, &, cùm libri ipsius, cum exiguis adhuc supersticibus mercibus, examinarentur, ipsa omnium Rerum apertissima evidentia liquidissimum reddiderit, quòd ipse hanc omnem, quam intra tām paucos, quos diximus, menses dolosissimè convasavit, pecuniam non tām à compluribus suis creditoribus sibi mutuò datam, quam furtim ablata, aliorsùm transtulerit, hōcque ipsō totuplici sceleratissimo facto illorum Concursui ansam præbuerit. Quinquam verò

initio universi Creditores communem adversus nequissimum hunc impostorem causam fecissent; ex quo tamen unus alterve illorum eidem, de pretio habita fide, divendita coria, & aliis ingentem Piperis quantitatem, in saccis adhuc sua marca signatis deprehendebant, ipsi pedem retrahere, & has ipsas suas merces, cœn fide quidem de pretiis habitâ nebuloni huic traditas; sed ob Dolum ipsius, tūm Venditioni, tūm ipsi etiam Fidei Habitioni & Traditioni causam dantem, ex manu Curatoris bonorum vindicare cœperunt: Quorum etiam postulata celeberrima hujus Loci Facultas Juridica Justitiæ & Juri convenientissima, ante proximum sesquiennium, pleno desuper impertito judicavit Responso.

§. II.

De ipsa ergo hujusmodi mercium, vel in ipsa Decoctoris, vel alterius obœrati debitoris massa, excitato concursu, adhuc existentium, vel à Tertio possessorum vindicatione modò disquisituri, eam ita, absque ullo circuitu describimus, quod ipsa hæc Rerum, seu Mercium, Decoctori, vel Decoctioni proximo, ad credentiam venditarum & traditarum Vindicatione nihil aliud sit, quam Actio Civilis, realis, arbitraria, perpetua, quam Mercatores, vel alii Venditores, contra ipsum Emptorem, vel Massam ab ipso derelictorum, aut cessorum Bonorum, aliumve quemcunquè earundem Possessorem, agunt ad hoc, ut Judex declareret, illarum Dominium ad ipsos pertinere, Partemquè conventam ad illas sibi, cum omni causa, restituendas condemnnet.

§. III.

Istam descriptionem, totumque hujus disquisitionis Articulum, more nobis solenni, per genera Causarum, sub incudem vocare res nullius propriodùm negotii foret. Sed quia hæc facile ex B. cumprimis nostri Domini Lauterbachii, ad titulum de Rei vindicatione, receptissimis traditis suppleri valere persuasissimi sumus, quare tribus saltim dicimus, quod Causa istius quoquè Vindicationis efficiens Proxima sit Dominium, non tam fictum, sive tale, quale Juris Prætorii autoritate, consimiliter ab obœrato debitore, sua bona in fraudem suorum creditorum alienante, non amissum esse fingitur; Jungat. B. Dn. Lauterbach, in colleg. n. tit. de his, quæ infrāq. cred. §. 5. & seqq. sed potius verum; quod

quod nimurum benignā Juris dispositione, mentisque Vendentium interpretatione, ab ipsis reservatum sive retentum, & in emptorem non translatum intelligitur; ut ex infra dicendis uberiorū patescat. Conferat. interea Johannes Grivellus, *Decis. Dolana* 56. n. 9. verbis: *Dicitur enim Venditor tunc adhuc habere Dominium, actū permanens, non obstante Traditione; cùm illud speciale sit in contractu Venditionis, ut ex eo non transferatur rei venditae Dominium, nisi solutum sit pretium, vel habitafides de pretio &c.* Dn. Thomasius, in *schol. ad I. positionem* Ulrici Huber, tit. *Qui P. in P hab. ubi ipse Huberus, in verbis: Dominorum numero habendus etiam Venditor, qui fidem de pretio non habuit. Ad dit.* Thomasius, *ad posit. 1. nostram hoc tit. idem Jus habere eum, qui fidem quidem habuit; sed ad habendam fidem dolo inductus est: Quod potest admitti, si dolus valde singularis, atque ad eam rem applicitus fuerit.* Johannes Gutierrez, *pract. Qq. lib. 5. Q. 97. n. 6.* ibi: *Præsumitur enim tunc, præcedentem Dolum causam dedisse fidei habenda de pretio, ac ideo Venditionem irritam fuisse, & consequenter mercium Dominium non fuisse translatum.* Anton. Matthæus, *tract. de auctionib. lib. 1. cap. 18. n. 13.* verbis: *Sed et si fidem habuerit de pretio; dolo vero inductus vendiderit ei, qui mox cessurus erat foro, adhuc Dominis annumeratur, & ante creditores erit.* Idem, in *paræmiis, paræm. 7. n. 7.* ibi: *Municipale Jus, multis locis, negat Domino Vindicationem, si emptor, non soluto pretio, rem vendiderit bona fide accipienti: Quod fallit, si primus emptor jam tum, cum emeret, fraudandi animum habuerit, merces Venditori interversurus.* Dn. Homborg. *Resp. 30. n. 14.* ibi: *Ist gestalten Sachen nach das Dominium der Eilß Fässer mit Brandtenwein bey Herren St. geblichen.* Johannes Voëtius, in *comm. π. tit. de rei vindicat. n. 14.* præprimis in verbis: *Si emptor mox foro cedat, non dubium, quin venditori superfutura sit Rei Vindicatio, cùm non possit videri dominium ex traditione translatum, cùm, nullo præcedente iusti titulo, nulla, per traditionem, alienatio contingit, nec emptori dominium acquiritur: imò non longè à furti vitio tale factum abest.* Et in his ibi porrò sequentibus verbis: *Non impediendus videtur primus Venditor, à quo dominium non recessit, quo minus eandem à tertio vindicatur.*

oet:

cet bonæ fidei emptore, &c. David Mevius, part. 6. *Decis.* 193. in
noe. n. 13. ibi: *Non sinit inde transferri dominium; sed res pro non tra-*
dita habetur, & ut de furtiva, rei vindicatio locum habet. & num. sq. 14.
ibi: *Decoactio instans facit, ut non transferatur mercium venditarum do-*
minium; sed integra existat Venditori, ut suarum, Repetitio.

De Vindicationis istius Subjecto, quod illud, & quidem activum,
constituat cujuscunque Rei Venditor, qui, dolo emporis malo inductus,
suam mercem, vel rem, ei fide de pretio, expressè, vel tacite habitâ, vendi-
dit, & simpliciter tradidit, res ipsa loquitur. Et quod nec illius Universalibus,
nimirum Hæredibus, cum similibus Successoribus; nequè
etiam Singularibus, nempe Cessionariis, seu in rem suam datis
Procuratoribus, ista actio denegetur, generalitas *Legis 23. princ. de rei*
vindic. & *totius hujus tit. tūm & Legis 8. & L. fin. Cod. de H. vel A. vend.*
L. 16. defundo dot. cum parallel. vel tacentibus nobis apertissimum red-
dit: Ut dehinc nec de ejus Subjecto passivo, quod non solum ipsi frau-
dulenti Emptores, vel, si bonishi cesserint, suâve fugâ, vel morte, vel
aliter, sua bona dereliquerint, eorundem Curatores, vel, in casu non
dati Curatoris bonorum, omnes cæteri, ad Concursum pertinen-
tes, Creditores, imò planè universi, tametsi vel maximè bona fide &
justissimo titulo muniti, rerum talium Possessores, procul dubio
constituunt; quippe quos nihil prorsùs in illis Juris acquirere potuisse, re-
stissimè pronunciat, post innumeros, quos laudat, Johann Franciscus Sal-
gado de Somoza, in *labyr. creditor. part. 2. cap. 24. n. 14.* ibi: *In res sua*
unctis potior est Dominus; quippe in eadem, tanquam in aliena, nul-
lus Creditor emporis, aut detentoris, acquirere potuit pignus, vel
hypothecam &c. Voetius, d.l. Pariterque de Objecto hujus Vindicationis,
quod ipsæ Merces, vel restalium fraudatorum dolo malo coemptæ, sive po-
tiùs fraudulenter ablatæ, absolvunt, aliisque similibus, quidquam porrò de-
libare necessarium censeamus; cum hæc omnia facillimo, imò nullo negotio,
ex titulo de rei vindicat. & inferius dicendis, à quovis istius methodi cultore
suppleri valeant. Illud unicum extremo saltim digito hic tangere non omni-
nò supervacuumducere possumus, quod, si quidem hæc actio adversus ipsum
hujus furfuri Fraudatorem, vel alium malæ fidei possessorum
intentetur, etiam omnes rei venditæ, non saltim percepti, multoque
magis

magis adhuc pendentes, ceu partem istius constituentes; L. 44. ff. de rei vindic. verum etiam ex illa percipiendi, imò etiam consumpti fructus, venditori facienda restitutionis Objectum constituant; de quibus tamen, quòd illi directâ (De utili videat. post Bartol. Alberic. de Rosate, Johannem Fabrum, & Cardinalem Tusculum, Francisc. Gallus, tr. de fructib. disp. 14. artic. 2. n. 27. & Georg. Franzkius, ad tit. π. de rei vindic. n. 63.) Rei Vindicatione in Judicio peti valeant, perperam à pluribus DDBus adstruitur: cùm de consumptis, ad illorum videlicet aestimationem, quæ vice rei fungitur, condictio ob injustam causam; L. 3. Cod. de Cond. ex L. & sine causa vel injusta. C. L. 4. §. 2. ff. fin. regund. L. 4. Cod. de crim. expil. hered. L. 16. Cod. de præd. minor. Arnold. Vinnius, ad §. 35. n. 12. circa fin. Inst. de Rer. divis. Anton. Perez. ad tit. Cod. de cond. ex L. num. 6. Coll. Jur. Argentor. ad tit. π. de condict. ob injust. caus. n. 8. Dn. Lauterbach. in tr. synopt. ejusd. tit. §. 2. itemque, cum ceteris omnibus concurrens, Condictione sine causa, per L. 1. princ. §. 1. & 2. cum L. seq. 4. ff. de condict. sine caus. Aldov. Aldovinus, cons. 50. n. 14. Peregrin. de fideicommiss. art. 49. num. 130. Francisc. Gallus, cit. l. vers. Secundo casu. Oinotomus, ad §. 35. n. 8. I. de rer. divis. Wesebec. ad eund. tx. n. 14. (Non verò furtiva; ut malè definit Johannes Copus, tr. de fructib. lib. 2. tit. 4. cap. 1. n. 7. & Gallus, d. l.) & de percipiendis, non nisi Imploratio Officii Judicis à LLbus & illarum DDBus concedatur. Francisc. Gallus, tract. de fructib. disp. 14. artic. 2. num. 27. & 33. His igitur omnibus suo loco relictis, ad ea, quæ nobis, pro angustia istarum paucularum pagellarum, satis multa dicenda sunt, nos statim accingimus, primò ipsam, quæ pro his fraudulenter ablatis quibusvis mercibus, sive rebus venalibus, justissimum sibi locum & æquissimum vindicat, vindicandi Facultatem; deinde ad illam statuminandam necessaria Requisita, porrò ejus Effectum, in quamplurimis, quas notabimus, Ampliationibus, se ostentantem; tandemque Contraria, quām fieri poterit, brevi & levi via investigaturi.

§. IV.

Priusquam verò hanc æquissimè singularem & abnormem sanctiōnem, quòd Mercatores & alii Venditores, qui ad res suas, vel merces vendendas, &, fide depretiō habitâ, tradendas, ab illarum emptoribus dolο-

sè inducti, easdem ab illis non tām emptas, & traditas, quām, sub furti se-
 rē specie (Johannes Voëtius, ad tit. π. de rei vindic. n. 14. circa fin.)
 fraudulenter ablatas, contra Juris Communis receptissimas Regulas vin-
 dicandi Jus habeant, sub incudem vocemus, illud hīc meritō præliban-
 dum se sistit: Annon omnibus Venditoribus, in casu præsertim ab
 emptoris Creditoribus excitati Concursūs, ad res, à se, ad credentiam
 venditas, adhuc extantes, dominii jure recuperandas, ipsa Rei Vindica-
 tio; vel, ad plenam pro illis satisfactionem, ex Massa bonorum Deco-
 toris, pro emptore obtinerendam, Actio hypothecaria; vel quodaliud
 Juris Remedium competit? Sic, ut ipsis dehinc vel (primo in casu) ex-
 tra Concursum; vel, secundò, in classe Hypothecariorum; vel, 3tiò,
 in numero Creditorum personaliter privilegiatorum satisfieri
 debeat? Nam si hæc, & præcipuè primæ quæstionis affirmativam, obti-
 nuerimus, de his aliis Venditoribus, qui ad Ventionem, ipsamquè Cre-
 dentiam dolosè inducti, tanto minus erit dubii, quin & ipsis suas mer-
 ces, non tām à se ipsis venditis & traditis, quām per furtivam, à qua pa-
 rum hīc absumus, contrectationem, astutè surreptas vindicandi Jus habeant.
 Et omnino pro illo priori membro, quòd videlicet Venditores res à
 se venditas, & emptoribus, quantumvis fide de pretio habitā, traditas, à
 quocunque possessore, sicque etiam ex manu Curatoris bonorum, vel
 ipsorummet Creditorum, vindicandi Jus habeant, agmen ducere ipsum
 Baldum nostrum antesignanum, de quo Jason frequenter in ore fere-
 bat, quòd nil unquam ignoraverit, notante Marquardo, de jure merca-
 tor. lib. 2. cap. 2. num. 14 dispalescit ex ipsis notatis ad L. 6. [Cod.
 de bon. author. judic. possid. & quæ docet ipsis suffraganeus Za-
 sius, ad L. 24. §. 2. ff. eod. ubi ita de hoc: Si quis, inquit, vendat mer-
 catori merces, pannos, vel alia, & fidem habeat de pretio, Bonis postea
 mercatoris distractis, an iste Mercator possit vindicare merces, & accipere,
 quæ adhuc non sunt consumptæ? Dicite, quòd Venditor præfera-
 tur in merce, quæ extat, & hoc ex benignitate NB. receptum
 est. Quibus convenienter etiam Gallus Consultus, Renatus Choppini-
 nus, usquequaquè Alienatorem, etiam in rei suæ pretio, Credi-
 toribus præferri, confidenter pronunciat, de Moribus Parisior. lib. 3.
 tit. 3. num. 8. Addant. quæ habet Henricus Gisebertus. in Justiniano har-
 mon. ad §. 41. num. 1820. Inst. de rer. divis. & Martin, Bonacina, de re-
 situs,

sit ut in genere, tomo 2. Disp. 1. Q. 8. punto 2. n. 8. pag. 406. Sed, cum utiq; Venditor omne suum, quod habuit, in re venditâ, Jus per veram, vel fictam traditionem, in emptorem, ejus fidem secutus, transtulerit; Marcus Anton. Sabelli, in summa diversor. tract. §. Venditio. n. 4. & 7. Merc. Merlinus, in tract. de pignor. & hypoth. lib. 2. tit. 1. Q. 47. n. 5. & lib. 4. tit. 1. Q. 41. n. 12. Cœlius Bichius, in Decc. Rotæ Rom. Dec. 627. & 729. Altogradus, lib. 1. consil. 69. n. 9. Christinæus, Decc. Belg. vol. 1. Dec. 159. sive nihil in illa sibi reliqui Juris adserere valeat; §. 41. Inst. de rer. div. quo circâ nec ipsi, ceu non amplius rei Domino, ejusdem à quoquam vindicandi facultas competere poterit. Martin. Chemnitius, de jure prælation. creditor. th. 210. Ex quo ita emphaticè Franciscus Pfeil: Dann alldierweil Sie ihr Guth dem Krämer verkaufft/ und auf seinen Glauben gesellert/ und also ohne Vorbedingunge geborget/ so ist es sein eigen geworden/ und haben dasselbige seine Gläubiger all/ einer so wohl/ als der andere; doch jeder nach seinem Altpart der Schulden/ sich daran zu erhöhen; in consil. 30. §. Dann alldierweil. Idquæ sive de Bonis immobiliis quæratur, sive mobilibus; per regulam L. 1. §. 1. de leg. præst. L. 8. de P. in R. act. Quamvis enim diversum de rebus mobilibus definiat Chopinus, d. lib. 3. tit. 3. n. 8. Charondas, lib. 11. resp. 32. Brodeau, ad Louet. lit. PP. n. 19. Bacquet, des justices, cap. 21. n. 409. Christinæus, ad LL. Mechlinienses, tit. 7. art. 8. in addit. vers. notandum hic est. Marcus Antonius Sabelli, in summa divers. tract. §. Venditio. n. 5. vers. *Quod vendens aliquid mobile, si illud reperiat in possessione debitoris, ceteris Creditoribus præferatur, etiamsi de pretio fidem habuerit:* Tamen alii omnes hæc promiscuè definiunt, nullo prorsùs discrimine inter bona immobilia & mobilia admissò. Adeatur, pro pluribus, Johannes Grivellus, Decis. Dol. 56. Hincque passim apud Nostros definitum videre est, quod, quamprimum res vendita, & emptori, de pretio fide habitâ, traditâ, venditor omnibus emptoris hypothecariis, imò etiam solum privilegium exigendi personale simplex habentibus creditoribus postponi debeat, ceu, per proprium sui ipsius factum, à jure dominico, cum omnibus illius effectibus, præclusus; & à en pote rei ad credentiam traditæ tantum Creditor Pretii; tx. expr. in L. 12. verbis: *Incivile atque insitatum est, quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti, & eo modo dominium ejus transtulisti, invito eo, ex nostro rescripto, ti-*
bi assi-

bi assignetur. Sanè de pretio, si non hoc ante probatum fuerit te receisse, convéni adversarium tuum. Cod. de rei vindic. & in L. 12. Cod. de contr. empt. idemque simplex, seu nudus, quem dicimus, chirographarius; qui proinde nullam aliam, quam tantum personalem adversus emptorem, ad premium consequendum, videlicet empti venditi, porrò haber actionem; per dd. txx. Anton. Heringius, de fidejussor. cap. 19. num. 235. Johann-Bapt. Cardinal. de Luca, in *Conflictus Rationis & Legis, post Suppl. part. 3. observ. 133.* ibi: *Inter chirographarios regensetur, ut cum eis concursum habeat; non cum hypothecariis, quibus, etiam posterioribus, in ipsam rem sua postponitur.* Josephus Vela de Orenna, *diss. Juris controu. 30. num. 9.* Ansaldus de Ansaldis, de commerc. & mercatura, disc. 56. n. 3. verbis: *Ubi Venditor habuerit fidem de pretio, seu, ut dictus in L. 5. §. 18. ff. de tribut. act. loquitur, in creditum abierit, tantummodo. efficitur simplex creditor chirographarius.* Joh. Franc. Salgado de Somoza, in *labyr. cred. lib. 1. cap. 11. n. 114.* ibi: *Si simpliciter tradatur, habità fide de pretio, tunc procul dubio dominium transfertur in emptorem; & hoc casu Venditor, si concurrat cum aliis emptoris Creditoribus ad premium consequendum, Creditor chirographarius & personalis simplex dicitur, & nullum privilegium aut prælationem habet; sed potius ei ceteri Creditores hypothecarii, aut alias privilegiati præferuntur.* Dnus Chlingensperger, in *colleg. Inst. tit. de acquir. rer. dom. Q. 68.* Widmann. de contract. tit. 9. §. 11. Mevius, p. 6. Dec. 193. n. 1. Joh. Voetius, ad π. tit. de rei vindicat. §. 14. ibi: *Vindicare nequit; sed tantum, pro pretio consequendo, cum chirographariis aliis emptoris Creditoribus concurrit, etiamsi res venditæ adhuc essent in bonis emptoris solvendo non existentis.* Anton. Faber, in *Cod. Sabaud. lib. 8. tit. 7. D. 6.* Etiam si ad unicam dunataxat horam fides habita fuerit; prout, præter Authores à Dn. Præside, in *disp. de Vendit. ad credentiam cum propediem Decocturo præcipue inita, §. 10.* laudatos, in puncto constabilit perillustris Dn. L. Baro de Lyncker, *Decis. 418.* ibi: *Dominium translatum censetur, quamvis unius tantum horæ data fuerit dilatio.* Et tametsi in casu, si nihil super sit, ex quo Venditor rei à se venditæ & traditæ premium consequi possit, Ancharanus regressum ad eandem eidem competere adstruat;

struat; cons. 184. & cum illo Franc. Cardinal. Mantica, de T. & A. C. lib. 11. tit. 12. n. 8. Petr. Barbosa, ad L. Si cùm dotem. 22. §. ult. n. 32. ff. sol. matrimon. ubi etiam hanc sententiam veriorem & crebrius receptam appellat. Marius Antoninus, varr. resoll. lib. 2. resol. 60. casu 42. vers. Quia hoc. tamen etiam hoc nostrum facere non possumus, per dd. jura.

§. V.

Pro affirmativa secundi Membri, quòd videlicet Venditor, qui rem, fide quantumvis de pretio habitâ, emptori tradidit, ex primo momento hujus traditionis, in ipsa re vendita, tacitam habeat Hypothecam, eademq; Jure Gg. ipsi sit obligata, arg. famosissimæ Legis 13. §. 8. ff. de act. empti vend. æquè ac pro Dominii retentione, definiit Baldus, ad d. l. 6. n. 1. vers. Secundò satisfit. Cod. de bon. aut. jud. possid. approbatus Cajetano, in sua Summa, vocab. Restitutio. Navarro, in manuali, cap. 17. n. 49. Choppino, de morib. Parisor. lib. 3. tit. 3. n. 8. aliisque, quos laudat & sequitur Lessius, de just. & jur. lib. 2. cap. 15. n. 11. Hincque etiam ejusmodi Venditionem, quæ fide de pretio habitâ fit, Hypothecæ reservationem in ventre habere, scribit Cœlius Bichius, in Dec. Rote Rom. Decis. 136. n. 16. Marc. Anton. Sabelli, in summa divers. tract. §. Venditio. n. 5. vers. Quod ante solutionem pretii. Sed & istam doctrinam, suo maximo merito, perquam falsam appellat Bartholomæus à Saliceto, ad d. L. 6. n. 3. Cod. d. tit. & ipse, ut sæpè, sui hactenùs immemor, laudatus Baldus contrarium agnoscit, ad L. 13. n. 1. Cod. de oblig. & act. & ad L. fin. num. ult. C. de commod. cuius etiam deutegs, has ipsas videlicet, illius Φρονίδας magnis animis amplexantur Moderni plerique; ut ex Straccha, Negusantio, Pinello, Covarruvia, Gutierrezo, Matienço, & aliis recenset Petr. Barbosa, ad L. Si cùm dotem. 22. §. ult. n. 32. ff. sol. matrimon. ubi etiam hanc sententiam veriorem & crebrius receptam appellat. Gomezius, varr. resoll. tomo 2. cap. 2. num. 30. vers. Item etiam ibiquè Additionator. Gailius, lib. 2. obs. 12. n. 4. & obs. 15. per integr. Gabriel Mudæus, ad L. 19. n. 9. ff. de contrah. empt. Vandeanus, de privil. cred. cap. 8. Vincent. de Franchis, Decis. Neapol. 506. n. 3. Joh. Yannez Parladorius, rer. quotid. lib. 1. cap. 8. n. 1. Felicianus de Solis, decensib. lib. 3. cap. 5. n. 22. Petr. Augustin. Morla, in emptor. Jur. tit. 9. in prelud. num. 100. Surdus, Dec. 220. n. 33. & seq. Gratianus, Discept forens. tom. 1. cap. 24. n. 4. cum seqq. post Cævallum, De Mena,

& Morotium, Joh. Del Castillo, *quotidian. controv. tom. 3. cap. 8: n. 9.*
 Amator Rodriquez, de *conc. creditor. part. 1. art. 7. n. 9.* cum Maynardo
 & Colero, Hilligerus, in *Donello encl. lib. 23. cap. 15. lit. L. co. fin.* An-
 ton. de Amato, *resoll. forens. tomo 1. resol. 3. n. 40. & 43.* Henric. Kin-
 schot, *Resp. 103. n. 14. post med.* cum aliis Joh. Baptista Saminiatus, *cons.*
s. n. 20. usque ad fin. post Jason. Angel. Bartol. Ripam, Cœpollam, Va-
 lenzuelam, Ignatium del Villar, Vasquezium & alios, Josephus Vela de
 Orenna, *Diff. Jur. controv. 30. num. 6.* ubi multis demonstrat, quod, si
 quidem talis Venditor cum hypothecariis creditoribus concurrat, hi omnes
 eidem præferri debeant, & ipse cum nudis chirographariis in tributum
 vocetur, pro rata talis Pretii, æquè ac unusquisque ex illis alias pro rata
 sui crediti, ejus solutionem expectaturus, per d. L. 5. §. 18. ff. de tribut. act.
 L. 16. juncta Glossa *fin. ff. de in rem verso.* L. 6. §. 7. illic: *Hunc in portio-*
nem vocandum, ex æquandum quæ ceteris creditoribus. ff. de his, quæ in
fraud. cred. insimilque ad d. L. 13. §. 8. ff. de action. empt. vend. operosè
respondet num. 12. & seqq. Cui etiam optimè ex similibus txx. nempe
 L. 31. §. 8. de ēd. ed. L. 22. de H. vel A. vend. L. 15. §. fin. de furt. & Legis
 s. de dote præleg. satisfieri potest. Johann del Castillo *dict. cap. 8. n. 8.*
 Caldas Pereira, de *empt. & vendit. cap. 13. n. 27.* Antonin. de Amato, *d.*
resol. 3. n. 40. B. Dn. Lauterbach, in *tract. synopt. tit. de action. empti*
vend. I. n. 3. Franzkius, ad *tit. π. de pignorib. n. 39.* B. Dn. D. Kur-
 rer, in *sua inaugur. de tacito pignore, θ. 34.* Dn. Præses, in *Diff. J.C. & Mar-*
chico-Badens. p. 38. & 39. Ex quo etiam ita Lambertus Goris, in *suppl.*
ad Federici à Sande commentat. de Effestucat. cap. 5. n. 22: Fit, inquit,
 nonnunquam, ut emptor statim, atque res tradita est, vel sua culpa, vel ad-
 versa fortuna, non solvendo exilitat, atque hinc, extante licet adhuc re-
 venditâ, Venditori, unà cum re-venditâ, etiam pretiō carendum sit; præ-
 latis scilicet iis, qui in bonis debitoris hypothecam sibi quæsiverunt: Esse
 siquidem tritum inter DDres, venditorem in re vendita ac tradita, etiamsi
 penes emptorem adhuc repertiatur, ob non solutum pretium, nullam, ne-
 quidem tacitam, habere hypothecam. Eandemquæ sententiam non sal-
 tim communem; verùm etiam ab omnibus ferè approbatam testatur Jo-
 hannes Grivellus, *d. Decis. 56. n. 1.* Quibus Juribus conformiter, con-
 tra illum nimis largum illorum interpretem, & privilegiorum diribitorum
 Michael. Beutherum, qui & bibliopolis in libris Doctori vel stu-
 dioso ad credentiam venditis, licet jamjam compactis, jus tacitæ hypothe-
 ca finē

ca sine Lege assignat, contra regulam L. i. Cod. comm. de legat. in tract. de
prælat. credd. lib. 1. cap. 22. ubi dicit, daß dem Buchhändler seine Bü-
cher verbleiben / als die ihm stillschweigend verpfändet/ und daß
ihm niemand hierinnen vorzuziehen seye/ rectissimè insurgit Henr. Petr.
Haberkorn, in suo tract. de concursu credd. cap. 2. n. 37. ubi dicit, quod,
sietiam bibliopola emptori librorum fidem habuerit, ipse neq; dominium
neq; pignus in illis prætendere valeat: addens n. seq. 41. quod his Juribus
non obstat utilissima alioquin & æquissima Regula Legis 5. & 6. ff. Qui P. in
P. hab. ut ibidem videre est. Ad alia complura evanatioꝝ videat. om-
nino Johannes Cardinalis de Lugo, de J. & J. Disp. 20. S. 2. n. 19. cum sqq.
Imò, licet talis Venditor; quoadusque sibi pretium conventum solvatur,
specialem in re vendita hypothecam expresso videlicet Pacto, reser-
vet; tamen hoc solis quartæ & quintæ classis creditoribus, tūm & poste-
rioribus hypothecariis officere; non verò priores sive antiquiores, nem-
pe universales, ut quæ etiā universa, ex postfacto acquisita, Bona
afficiunt, L. ult. Cod. Quæres P. oblig. poss. Voetius, ad π. tit. de pignor.
§. 8. Merlin. de pignor. & hyp. lib. 2. tit. 1. Q. 1. n. 2. cum sqq. hypothecas
habentibus, quippe quos illicò; ex quo res ad credentiam vendita &
tradita in talis emptoris dominium transit, ei suam priorem, tanquam uni-
versalem, hypothecam imprimere, & dehinc in concursu ipsum præpe-
dire existimat, pro certo venditat Ansaldus de Ansaldis, cit. l. pag. nob.
219. In quo tamen viro eruditissimo assurgere non possumus, per txx. in.
L. 17. Cod. de pignor. & L. 7. Cod. Qui potior. in P. hab. & ex hac urgentissi-
mâ in contrarium Ratione, quod, quando Venditor rem venditam em-
ptori, hoc specifico pacto, vel in ipsa illius traditione, vel ante eandem ad-
jecto, tradit, quod illa sibi, donec integrum pretium solutum fuerit, ob-
ligata esse beat, planè privilegiariam consequatur hypothecam, ex
eo, quod ipse, tanquam creditor pretii, in re illa prævertat causas
omnium aliorum, &, antequam illa in bonis debitoris esse
incipiat, ipsi jam obligata sit, sic, ut alii creditores suam anteriorem
universalem hypothecam, in ipsius præjudicium, eidem haudquaquam
imprimere valeant; per tradd. Bachovii, de pignor. lib. 4. cap. 5. n. 30
& cap. 9. n. . Hartm. Pistoris, Sichardi, Carpzovii, in locis, quos re-
fert Dn. Lauterbach, de privil. credd. person. simpl. th. 29. Dn. Mau-
ritius, cons. Chilon. p. n. 19. Ludov. Postius, resol. 79. n. 7. De illo,

num

num idem dicendum veniat, si emptor venditori, non in ipsa re vendita specialem hypothecam; sed tantum generalem in omnibus suis bonis; veruntamen cum jurejurando, constituat? videatur Tessaurus, *Qq. forens. lib. 2. Q. 74.* Et si talis Hypotheca demum post rei venditæ traditionem quidem; sed tamen in eodem Instrumento constituantur, de eo videatur Johannes Marquardus, *de jure mercator. lib. 2. cap. 2. n. 18.* Et quamvis Hodie, non paucis in locis, ex hac haud contempnenda Æquitatis Ratione, re Venditores, emptorum fidem bona mente sequuti, tam facile sibi debitibus pretiis fraudentur, advertente B. Dn. Lauterbachio, *ad Ius Prov. Würtemberg. part. 2. tit. 8. th. 11.* in re vendita & tradita, seu immobili, seu mobili, jure taciti pignoris eousque potiantur, donec ultimus quoque obolus conventi pretii sit persolutus; ut ex vicinæ Marchiæ Badensis Jure Provinciali, *parte 4. tit. 17. §.* Weiter wann auch, notat Dn. Præses, in *dictis Different. pag. 39.* Quod & Jure Würtembergico, sub certo tamen, quoad res mobiles, temperamento, in *part. 2. tit. 8. §.* Wann auch im Kauffen, ubi Dn. Lauterbach, *d. th. 11.* itemque Hassiaco, Land-Recht der Grafschaft Cäzen-Elenbogen; *part. 2. tit. 6. vers.* Und obwohl Fabricius, *ad Gail. 2. Q. 15.* nec non in Saxonia, per inveteratam, de qua testatur Rauchbahrus, *part. 1. Q. 6. n. 7.* & Berlichius, *part. 1. concl. 64. num. 63.* consuetudinem, quoad Rusticos, ob eorum simplicitatem, constitutum & receptum est. Joh. Schilter, *in praxifor. exerc. ad π. 33. §. 39.* Addatur Surdus, *Decis. 139.* ubi *n. 4. & 5.* dicit, quod vendito frumento, tale pignus legale etiam farinam afficiat. Quod & approbat Hodierne, in *addit. ibid. Christoph. Besoldius, ad I. Prov. W. cit. l. th. 40.* Dn. Præses, *d. pag. 39.* Esbach, in *addit. ad Carpzov. p. 1. C. 28. D. 17.* Tamen hæc Statutaria sive topica Jura ad alias provincias extendi non posse, nihil dubii relinquit Johannes Voetius, in *comment. ad II. lib. 1. tit. 4. parte 2. §. 5. & sq.*

§. VI.

Pro tertio Remedio, quod hujusmodi Venditoribus, qui res suas ad credentiam vendiderunt & tradiderunt, ad minimum Privilegium exigendi personale simplex, cuius vi ipsos in quartam classem referre oporteat, denegari non possit, theoriæ non minus, quam rerum forensim gnarissimus pugnat Mevius, in *Dec. part. 6. dec. 193. num. 8.* ubi dicit, quod, ubi venditor sibi non cavit, vel ipsum dominium,

vel

vel saltim Jus pignoris in re vendita reservando, tunc ipsi nulla quidem Hypotheca competit; bene tamen Privilegium exigendi personale, cuius virtute non quidem hypothecarios; bene tamen chirographarios Creditores antecedat; addens, licet Colerus hoc duntaxat de Jure Saxonico admittat; in tract. de processib. execut. part. 2. cap. 3. n. 459. tamen idem, communi observantiâ Fori, per æquissimam Rationem, Venditoribus etiam alibi tribui. *ibid. in not.* Sed quod etiam talis prærogativa in aliis locis, præterquam quod pariter de Saxonico Foro, ex Ordin. Judic. Saxon. tit. 49. §. Ingleichem da einer. idem recitant Berlichius, part. 1. concl. 70. n. 15. Carpzov. part. 1. C. 28. D. 154. ubi videsis Præjudicia. Richter. de jure & prelat. credit. cap. 5. n. 31. Gisebert. in *Justin. harmon.* ad §. 41. de ter. div. n. 1821. haudquaquam obtineat, & ex Jure præprimis Justinianeo evinci haud possit, ex authentica contraria definitione Legis s. §. 18. ff. de tribut. act. rectissimè propugnat Henricus Nebelkræ, Decis. 4. Johannes Gutierrez. pract. Qq. lib. 3. Q. 89. n. 6. Altogradus, Lib. 1. consil. 9. n. 5. Antonell. de temp. leg. lib. 4. cap. ult. n. 15. Salgado, in *labyr. credd.* part. 1. cap. 11. n. 79. post Merlin. Amatum, Gratian. Bonden. & Paulum Rubeum, hæc latissimè firmans, Johann-Bapt. Saminiatus, cons. s. n. 20. ubi dicit, quod venditor, in read credentiam vendita & tradita; nullam habeat Hypothecam, nec Privilegium, ideoquæ res ipsi non debeat reddi; sed cæteri creditores in eadem præferti; addens, ita decisum in Senatu Dolano, Mantuano, Siciliæ, itemquæ in Consilio Neapolitanico, Rota Romana & Genuensi, & in Camera Imperii. Dn. Lauterbach, d. diff. th. 29. in med. ibi: *Et si dd. LL. quæ de navibus loquuntur.* Ex quo etiam hoc ipsum personale privilegium à Mevio assertum ad terras Saxonicas restringendum pronunciat Goswin. ab Esbach. in *addit ad Carpzov.* p. 1. C. 28. D. 154. Celeberrimi namquæ Juris est, quod, quotiescumque nullam peculiarem & certam Legem, quæ sola hujusmodi personale Privilegium, non minus ac etiam jus taciti pignoris, tribuere potest, ostendere possumus, nulla proorsus extensio hujus planè singularis Juris & Privilegii pedem figere valeat; cum satis sit, Principem, sive LLatorem hoc ipsius non velle; verbo Imperatoris, in §. 6. J. de J. N. G. & C. ibi: *Quia Princeps hoc non vult.* in terminis Sichardus, ad L. 7. ibi: *Habet magnam aquitatem; sed non est suffulta Lege. Cod. Qui P. in P. hab.* Carpzov. p. 1. C. 28. D. 107. n. 9. Dn. Lauterbach. d.l. in simili Finckelthaus, observ. 98. num. 7.

§. VII.

Manet ergò, quod Venditor, ab emptore ad vendendum non dolosè inductus, in concursu creditorum, nec vi Juris dominici, nec hypothecarii, nec personalis privilegii exigendi, quidquam prioritatis, etiam in ordine ad simplices Creditores, prætendere valeat. Neque quisquam hic excipitur. Præterquam quod solis, quod noverimus, Argentariis LL. nostræ singulariter in hoc subveniant. Cum enim Argentarii apud Romanos, quos ad istud officium non nisi probos, seu probatae innocentiae, virtutis, fidei, diligentiae & scientiae viros, publica autoritate electos admisissi, cum Glossa unanimis DDrum chorus existimat, universam propemodum Civitatis rem pecuniariam tractare, & tam aliena, quam sua negotia inservi, quos habebant, codicibus notare, librosque de illis Rationum confidere in solennissimo more habuerint, Guido Pancirollus, in *thesauro*, *varr. leet. lib. 1. cap. 26. & 31.* qui etiam publicam fidem habebant, L. 4. princ. L. 10. princ. & §§. seqq. ff. de edend. eademque ratione ipsorum officium etiam publicam causam habere dicitur, in L. 10. §. 1. ff. d. tit. Joh. Petr. Ronchegallus, ad L. 9. princ. ff. de duob. reis constit. n. 144. ex Glossa & Bartolo, B. Dn. Lauterbach, de *oblig. socior. ex convent. cum extran. inita.* §. 32. n. 6. cum seqq.: præprimis vero ipsi se frequentissime, tum in sua pecunia, ad quascunque res mobiles, vel immobiles comparandas, quibuscunque credendâ, seu mutuâ dandâ, tum & in pretiosis, mulieribus præcipue Ornamentis & Monilibus, etiam fide de pretio illorum habitâ, & nullô vel Pignore, vel Dominio convento, vendendis & tradendis facillimos præbuerint, eapropter meritò sacratissimo nostro Principi atque LLatori æquissimum visum fuit, ut, qui tam largiter suos nummos profundunt, hoc præcipuum haberent, ut, si (*Quod plerumq; factum Cujacius advertit, ad Novell. 136. in med.*) egentibus non mutuam pecuniam dederint, sed hujusmodi pretiosa ornamenta, monilia, vel ad mulierem mundum spectantia, sive Crediti, seu Mutui (intellige: juxta terminos Legis 11. princ. ff. de reb. cred. vel L. 8. Cod. si cert. pet..) Jungat. Cothmann. cons. 18. n. 50. Suendendörffer. ad Eckolt. tit. de reb. cred. §. 7. Mevius, cons. 79. n. 9. egregie Hulderic. ab Eyben, in Disquisit. ad Instit. Disp. 14. observ. 5. Joh. Harpprecht. ad pr. J. quib. m. re contrah. obl. n. 89. Voëtius, ad tit. π: de reb. cred. §. 4. Gilken. ad d. L. 8. Cod. si cert. pet. Widmann. in tract. de contract. tit. de mutuo, 2. num. 9. Zafius, ad L. 11. de reb. cred. Besold. de Mutuo, c. 7. §. 5. & 7. Dn. Lauterbach, in tract. synopt. de mutuo, §. 1. n. 5.) vel Væditionis causa, fide, ut dimicimus,

ximus, de pretio habita, simpliciter tradiderint, ipsisq; deinceps de hoc non satisfiat, **Jus talia monilia, aliasve res venditas vindicandi ipsis competat;** ex specifica sanctione nostri Justiniani, in *dicta Novella 136.* cap. 3. verbis: *Si tamen ipsi vel pecuniam numeratam dederint, vel (Quod ximè apud argentariæ mensæ præpositos fieri consuevit:) Species aliquor mā mundi fortè muliebris, aut argenti, quod ob ejusmodi datur, venditurve; pro quo tamen premium nondūm percepérint, tunc liceat ipsis hæc, tanquam sua, vindicare, et si hypothecarium Jus in iis non habeant. Neq; enim illi possidebunt aliena; & cùm aurum pro pretio non solverint, frustrà detinebunt ea, quæ ipsis ab aliis traditas sunt; sed sive ad Hæredes transmiserint, Hæredes eorum, pro ipsis, vel ipsa data reddent; sive ad Hæredes non pervenerint, licebit hæc ipsis vindicare; nullâ contra ipsos Hypotheca, in eorum rebus, quæ per alios fortè quæsitæ sunt, (sive aliis Creditoribus in hujusmodi pretiosis quoquomodo constitutæ) valitur. junctis his in eodem capite 3. præcedentibus verbis: Neq; enim justum est, ut, qui tām largiter suas pecunias profundunt, non item primum & extra omnem controversiam positum ordinem teneant; (& in casu, de quo quærimus, facultatem res à se ad credentiam venditas & emptoribus traditas, à quocunq; illarum possessore vindicandi generaliter habeant.) Jac. Cujacius, ad d. *Nov.* Jac. Wissembach, ad prior. π. part. *Disp. 40.* §. 22, *in fin.* Idem, ad *Inst. tit. de rer. divis.* §. 37: *in fin.* Huberus, ad eundem tit. §. 55. ibi: *Excipiuntur quoq; Argentarii, tametsi fidem habuerint de pretio;* tamen, eō non soluto, vindicare res possunt. Scharlchmid, *Exerc. ad Novell. 33. ad d. Novell. 136.* §. 28. p. 551. Sonnemann, in *Just. Novellar. constit.* ad eand. *Nov. cap. 3.* pag. 913. & seq. ubi n. 5. recte monet, quod, quia Imperator Argentariis hoc, loco singularis beneficii, ob publicum, quod sustinent, officium indulterit, ideo alii Venditores, in re ad Credentiam venditā & traditā consimile privilegium incassum sibi arrogent: Id quod etiam observat Dionys. Gothofredus, ad d. *Novell. cap. 3.* lit. m. ibi: *Argentarius si, loco pecuniae, credidit, aut vendidit monilia, nec eisatisfiat, potest Argentarius, eō casu, monilia vindicare; quod in reliquis venditoribus non est &c.**

§. VIII.

Veniamus ad illa, de quibus hic nobis principaliter queritur, sū nimirum cum talibus, præcipue mercatoribus (ceu in quibus hoc exempla

plum frequens & quotidianum Nostri passim advertunt.) qui vel jam decoxerunt, vel decoctioni proximi sunt, sequē gravi grandiq; ære alieno, ad propediem securam egestatem, oppressos ipsi optimè nōrunt, & tamen vel prædia, aut alias res, seu merces quascunq;, præfertim pretiosas, vel in magna quantitate, dolofissimo proposito, nihil scilicet solvendi, ab aliis comparant, venditio à Credenza, quam appellat Gratianus, *Discept. forens. cap. 967. n. 13.* ibi: *Et passim emptiones a Credenza.* sive fide, de pretio non statim solvendo, habitā fuerit celebrata. Etiam istud difficillimū Juris Articulū non unā sententiā Ddres definīunt. Nonnulli namq; in eodem, ix. regulas boni & æqui definiendo, nimis magnā æquitatis, quam omnibus alioquin; sed suis in terminis, Judicibus ipse met LLator commendat, in *L.s.C.de jud. ratione & veneratione permoti*, sine ullo discrimine, sive Emptor fraudulentæ suæ inductionis convinci possit, sive non possit, ad exemplum eorum, quos superius laudavimus, §. 4: magnis animis contendunt, quod si Venditor empori rem venditam tradiderit, fide eidem de pretio habitā, sicq; ejus dominium, 2dum vulgarem & ordinariā LLum dispositionem, in ipsum transtulerit, & deinde ipsius, tanquam ære alieno valde obruti, Creditores concursum excitent, seu processum edictalem, iniquissimum sit, ut Venditori Merces, in bonis emporis adhuc existentes, vindicare non siceat; sed ipse in classem simplicium Creditorum, cum certā illarum jacturā relatus, admittere cogatur, ut alii Creditores istas merces inter se partiantur & auferant; adeò, ut hanc ipsam definitionem, tanquam nimiam asperitatem involventem, inter classicas referat irrationalitates Johann-Baptista Cardinalis de Luca, in suo theatro verit. & justit. in conflictu Legis & Ration. post tertiam partem Supplementi, obseru. 133. Et dehinc quoq; Gaspar Anton. Tessaurus cōdate adstruat, quod ipse non dubitet pro Venditore in talibus terminis pronunciare, & quod supremo Principi consuleret, ut Legem desuper in contrarium conderet, perpetui valitram; in *Qq. forens. lib. 2. Q. 74. num. 1. in fin. vers. Verum Ego.*